quarta-feira, 7 de outubro de 2015 Diário Ofi cial Poder Legislativo São Paulo, 125 (184) – 37

COMUNICADOS

 COMUNICADOS DA SECRETARIA DIRETORIA GERAL

COMUNICADO SDG nº37/2015

           O Tribunal de Contas do Estado comunica que em
função do crescente número de processos a serem apreciados,
especialmente da elevada quantidade de representações
impugnando editais de licitação, as Sessões do Tribunal
Pleno que se realizam às quartas-feiras, a partir do
próximo dia 7 de outubro, terão início às 10:00 horas,
mantidos os dias e os horários das Sessões das Câmaras
Julgadoras.

           SDG, em 16 de setembro de 2015.

            SÉRGIO CIQUERA ROSSI

           SECRETÁRIO-DIRETOR GERAL

COMUNICADO SDG nº 39/2015

O Tribunal de Contas do Estado de São

Paulo, comunica que em função do crescente
número de processos a serem apreciados, as
Sessões da Segunda Câmara que se realizam às
terças-feiras, a partir do próximo dia 20 de
outubro terão início às 10:00 horas.

SDG, 29 de setembro de 2015
SÉRGIO CIQUERA ROSSI
SECRETÁRIO–DIRETOR GERAL

COMUNICADO SDG nº 41/2015

A SDG torna público o volume de

processos julgados no 3º trimestre do
corrente exercício, pelo Tribunal Pleno,
pelas Câmaras, bem como por Julgador
Singular.

SDG, 06 de outubro de 2015.
SÉRGIO CIQUERA ROSSI
SECRETÁRIO–DIRETOR GERAL

apartado ou devolução de Autos valor multas total processos Fundamento
sessões total da pauta vista 105I + PS tramit. autom. M P multa importâncias próprios em UFESP´s julgados MPC Adv das Multas obs.

20ª 81 1 21 4 1 7 1 2 2360 59 1 3
21ª 103 0 12 1 2 2 0 3 1000 91 1 0
22ª 50 0 7 0 1 2 0 1 760 43 0 1
23ª 77 0 11 1 1 9 1 0 2830 66 1 1
24ª 85 1 12 1 1 7 1 2 2280 72 0 0
25ª 69 1 17 1 3 2 0 1 500 51 5 4
26ª 116 1 13 0 1 15 5 1 3750 102 4 1
27ª 94 0 13 1 1 7 0 4 2280 81 0 3
28ª 96 1 13 4 0 7 1 4 2260 82 0 0
29ª 121 1 21 4 2 16 8 6 5100 99 4 4
30ª 119 0 14 1 3 9 3 2 2590 105 0 1
31ª 105 0 11 5 3 5 2 3 1200 94 1 3

sub total 17 21
TOTAL = 1116 6 165 23 19 88 22 29 26910 945

total da pauta total julgado performance apartado MP multa ressarcimento $$ autos próprios MPC Advs

1116 945 85% 23 19 88 22 29 17 21

Qunatidade Sustentações Orais

38

Quantidade de
Sustentação oral

LEVANTAMENTO DOS TIPOS DE DECISÕES DA 1ª CÂMARA 3º TRIMESTRE - 2015

Itens não julgados

104II(6x)/diversos(1x)

104II(2x)

104II(6x)/diversos(1x)

104II(7x)

104II(7x)

RESUMO GERAL DOS DADOS DA 1ª CÂMARA

104II(2x)

104II(9x)

104II(1x)/104I+II(1x)

104II(5x)

104II(7x)/diversos(8x)/104III(1x)

104II(13x)/divers.(2x)

104II(7x)/diversos(2x)

23
19

88

22
29

DISTRIBUIÇÃO

apartado

MP

multa

ressarcimento $$

autos próprios

apartado ou devolução de Autos valor multas total processos Fundamento
sessões total da pauta vista 105I + PS tramit. autom. M P multa importâncias próprios em UFESP´s julgados MPC Adv das Multas obs.

20ª 85 0 11 0 1 6 2 2 1820 74 0 0
21ª 78 4 9 2 1 3 3 2 490 65 0 0
22ª 71 1 6 2 2 4 0 1 1170 64 0 1
23ª 74 0 4 3 5 7 4 0 1800 70 0 1
24ª 86 0 6 2 2 8 2 3 2700 80 0 1
25ª 88 1 5 3 0 8 3 1 2980 82 0 2
26ª 66 2 4 1 5 9 2 1 2160 60 0 1
27ª 78 0 7 4 4 6 3 5 1300 71 0 0
28ª 90 0 7 3 5 5 2 2 1070 83 0 0
29ª 92 2 12 1 5 7 4 4 1640 78 0 1
30ª 88 0 8 2 6 11 2 3 3500 80 0 2
31ª 98 0 11 4 4 4 1 4 980 87 0 0

sub total 0 9
TOTAL = 994 10 90 27 40 78 28 28 21610 894

total da pauta total julgado performance apartado MP multa ressarcimento $$ autos próprios MPC Advs

994 894 90% 27 40 78 28 28 0 9

Qunatidade Sustentações Orais

Quantidade de
Sustentação oral

RESUMO GERAL DOS DADOS DA 2ª CÂMARA

104II(5x)/104III(1x)

104II(11x)

104II(3x)

1045x)

104II(4x)

104II(9x)

104II(6x)

104II(3x)/104IV(1x)

104II(7x)/104III(1x)

9

LEVANTAMENTO DOS TIPOS DE DECISÕES DA 2ª CÂMARA

Itens não julgados

104II(8x)

104II(7x)

104II(8x)

DISTRIBUIÇÃO

90%

27

40

78

28

27
40

78

28

28

DISTRIBUIÇÃO

apartado

MP

multa

ressarcimento $$

autos próprios

ordinária Ex. Prévio vista 105I+PS vista 105I+PS Suspensão pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo MPC Adv MPC Adv pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo obs.

19ª 48 44 1 9 0 1 15 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 38 28
20ª 51 49 0 9 0 0 21 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 42 28
21ª 43 43 1 7 0 0 21 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 320 35 22
22ª 45 40 0 8 0 3 13 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 160 37 24
23ª 48 47 4 10 0 0 15 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160 34 32
24ª 56 60 2 13 0 0 19 0 0 0 0 0 4 0 2 0 0 0 0 0 0 0 680 41 41
25ª 58 87 3 6 1 1 43 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 160 49 42
26ª 60 50 3 13 0 1 17 0 0 0 0 0 1 0 4 1 0 0 0 0 0 0 250 44 32
27ª 64 51 0 15 5 1 28 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 160 49 17
28ª 70 85 0 63 5 7 41 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 7 32
29ª 81 49 1 21 0 0 14 0 0 0 0 0 1 0 4 0 0 0 0 0 0 0 160 59 35
30ª 74 41 4 14 0 1 13 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 56 27

Sub Total = 698 646 19 188 11 15 260 0 0 0 0 0 12 4 19 1 5 0 0 0 0 0 2050 491 360

TOTAL = 260

pauta Ex. Prévio pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo obs.

1ª Câmara 1116 0 0 23 0 19 0 88 0 22 0 29 0 26910 0 945 0
2ª Câmara 994 0 0 27 0 40 0 78 0 28 0 28 0 21610 0 894 0
Sub Total

(1ª+2ª)Câmaras

Pleno 698 646 260 0 0 0 0 0 12 0 0 0 0 0 2050 491 360
T. geral 2808 646 260 48520 2050 2330 360

851

exame préviopauta

suspens.
Ex. prévio

0 0

total processos
julgados

total processos
julgados

1839

2050

26478

apartado ou
tramit. autom.pauta

autos própriosimportânciasM P

0

1344 0 0233

207
50 59 178 50 57

50 59 57166271

26

LEVANTAMENTO DOS TIPOS DE DECISÕES DO PLENO

devolução de
sessões

12

autos própriosmultaM Papartado ou
tramit. autom. importânciasTotais da Pauta

Quantidade de
Sustentação Oral

sessões Totais
Exame Prévio

2110 0

00

0

multa

0

50

valor da multa em
UFESP´s

valor da multa em
UFESP´s

48520 0

Pauta Exame Prévio

29

Itens não julgados

devolução de

100
171

Itens não julgados

sessões pauta não julgados apartado MP Multa devol. $ autos prop.

1ª Câmara 1116 171 23 19 88 22 29
2ª Câmara 994 100 27 40 78 28 28

2110 271 50 59 166 50 57

sessões
1ª Câmara =

2ª Câmara =

Pleno - Total =

277
171

por processo
relação da multa

306

0

100

200

300

400

V
al

or
 m

éd
io

 d
a

m
ul

ta

Sessões 1ª e 2ª Câmaras + Pleno

Valor médio da multa por processo

1ª Câmara =

2ª Câmara =

Pleno - Total =

271

50 59

166

50 0
57

Indicação gráfica dos totais das 1ª + 2ª Câmaras

não julgados

apartado

MP

Multa

devol. $

autos prop.

contas Represen Contas Contas Execução Ação Ação Pedido
anuais tação Câmaras Prefeitura Contratual Rescisão Revisão Reexame

20ª 81 24 0 29 0 0 9 7 2 0 0 1 0 0 0 0 5 0 4 ok

21ª 103 19 0 37 0 5 17 10 1 1 0 0 0 0 0 0 5 0 8 ok

22ª 50 18 0 8 1 5 8 5 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0 1 ok

23ª 77 18 0 29 3 3 8 5 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 8 ok

24ª 85 15 0 29 0 2 8 8 9 0 0 0 0 0 0 0 5 0 9 ok

25ª 69 24 0 18 0 1 8 6 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 10 ok

26ª 116 17 0 43 5 8 10 9 5 0 0 0 0 0 0 0 7 0 12 ok

27ª 94 9 0 34 0 3 7 10 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 26 ok

28ª 96 22 0 34 0 1 6 10 1 0 0 1 0 0 0 0 12 0 9 ok

29ª 121 28 0 38 2 4 3 18 1 0 0 1 0 0 0 0 3 0 23 ok

30ª 119 35 0 34 2 3 5 17 1 0 0 2 0 0 0 0 9 0 11 ok

31ª 105 26 0 38 2 4 2 15 3 0 0 0 0 0 0 0 5 0 10 ok

TOTAL 1116 255 0 371 15 39 91 120 24 1 0 7 0 0 0 0 62 0 131

contas Represen Contas Contas Execução Ação Ação Pedido
anuais tação Câmaras Prefeitura Contratual Rescisão Revisão Reexame

20ª 85 22 0 31 2 4 5 5 2 0 0 1 0 0 0 0 3 0 10 ok

21ª 78 13 0 27 3 4 9 11 0 0 0 1 0 0 0 0 2 0 8 ok

22ª 71 18 0 23 2 2 12 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 ok

23ª 74 19 0 32 0 0 6 7 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 ok

24ª 86 24 0 24 1 3 18 8 2 1 0 0 0 0 0 0 1 0 4 ok

25ª 88 21 0 32 2 1 11 5 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 ok

26ª 66 12 0 26 0 3 7 9 0 2 0 0 0 0 0 0 4 0 3 ok

27ª 78 21 0 27 1 3 10 10 3 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 ok

28ª 90 14 0 36 0 3 13 12 4 0 0 0 0 0 0 0 5 0 3 ok

29ª 92 26 0 28 0 2 7 10 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 16 ok

30ª 88 18 0 39 1 5 7 11 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 6 ok

31ª 98 16 0 50 1 3 6 10 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 9 ok

TOTAL 994 224 0 375 13 33 111 106 18 4 0 3 0 0 0 0 20 0 87

contas Represen Contas Contas Execução Ação Ação Pedido

anuais tação Câmaras Governador Contratual Rescisão Revisão Reexame

19ª 48 28 0 0 0 0 0 0 4 0 4 4 2 5 0 1 0 0 0 ok

20ª 51 43 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 4 0 1 0 0 0 ok

21ª 43 34 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 2 3 0 1 0 0 0 ok

22ª 45 36 0 0 0 0 0 0 2 0 2 2 0 2 0 1 0 0 0 ok

23ª 48 38 0 0 0 0 0 0 2 0 2 1 1 3 0 0 0 1 0 ok

24ª 56 46 0 0 0 0 0 0 2 0 3 1 0 3 0 0 0 1 0 ok

25ª 58 39 0 0 0 1 0 0 7 0 2 1 1 7 0 0 0 0 0 ok

26ª 60 33 0 0 0 0 0 0 4 0 5 0 0 18 0 0 0 0 0 ok

27ª 64 52 0 0 0 0 0 0 3 0 1 0 3 5 0 0 0 0 0 ok

28ª 70 52 0 0 0 1 0 0 1 0 3 1 1 10 0 1 0 0 0 ok

29ª 81 59 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 2 17 0 0 0 0 0 ok

30ª 74 57 0 0 0 0 0 0 3 0 2 0 1 10 0 1 0 0 0 ok

TOTAL 698 517 0 0 0 2 0 0 31 0 28 12 13 87 0 6 0 2 0

Rec. Ord. apartado contratos Embargos Agravo

1ª Câmara 255 0 371 15 39 91 120 24 1 0 7 0 0 0 0 62 0 131
2ª Câmara 224 0 375 13 33 111 106 18 4 0 3 0 0 0 0 20 0 87
Pleno 517 0 0 0 2 0 0 31 0 28 12 13 87 0 6 0 2 0

Consulta

Consulta

Consulta

Consulta

Prestação
de Contas

Prestação
de Contas

Prestação
de Contas

Repasse 3º
setor

Prestação de
contas

Contas
Pref. / Gov.

Execução
Contratual

contas
anuais Representação Contas

Câmaras
Ação

Rescisão
Ação

Revisão
SESSÕES Denuncia Pedido de

reconsidera.
Pedido

Reexame

SESSÕES TOTAIS Rec. Ord.

RELAÇÃO DAS MATÉRIAS DAS SESSÕES - 1ª CÂMARA -

apartado contratos DenunciaEmbargos Pedido de
reconsidera.

Repasse ao
3º setor

checkAgravo

checkSESSÕES TOTAIS Rec. Ord. apartado DenunciaEmbargos Repasse ao
3º setor

RELAÇÃO DAS MATÉRIAS DAS SESSÕES - 2ª CÂMARA -

contratos Agravo Pedido de
reconsidera.

RELAÇÃO DAS MATÉRIAS DAS SESSÕES - PLENO -

SESSÕES TOTAIS Rec. Ord. apartado contratos DenunciaAgravo checkEmbargos Repasse ao
3º setor

Pedido de
reconsidera.

Tribunal de Contas
Presidente: Cristiana de Castro Moraes
Av. Rangel Pestana, 315 – Centro – Fone: 3292-3266
INTERNET: www.tce.sp.gov.br